
Nadání a nadaníNadání a nadaní

Magdalena NovotnáMagdalena Novotná



Historie zkoumání nadání Historie zkoumání nadání 

 GaltonGalton –– lidská inteligence je dědičná, lidská inteligence je dědičná, 

neovlivnitelná výchovou a prostředím neovlivnitelná výchovou a prostředím teorie teorie 

fixní inteligencefixní inteligence

 TermanTerman –– 1. longitudinální výzkum zkoumající 1. longitudinální výzkum zkoumající 

typické charakteristiky nadanýchtypické charakteristiky nadaných

 BloomBloom –– vliv výchovy a vzdělávání na inteligencivliv výchovy a vzdělávání na inteligenci

MarlandMarland –– 1. široce koncipovaná definice nadání1. široce koncipovaná definice nadání



Vymezení pojmu nadáníVymezení pojmu nadání

NADÁNÍNADÁNÍ

-- všeobecné intelektovévšeobecné intelektové

předpokladypředpoklady

-- potenciální složkapotenciální složka

-- velmi vysoký talentvelmi vysoký talent

TALENTTALENT

-- předpoklady pro jednu předpoklady pro jednu 

nebo více oblastí nebo více oblastí 

-- výkonová složka výkonová složka 

-- oblast mezi nadáním                                                               oblast mezi nadáním                                                               

a průměrem a průměrem 

-- ekvivalentyekvivalenty



Definice nadáníDefinice nadání

MarlandMarland :: „Nadané„Nadané aa talentovanétalentované dětiděti jsoujsou ty,ty, kterékteré jsoujsou

identifikovanéidentifikované kvalitnímikvalitními profesionályprofesionály aa kterékteré jsoujsou díkydíky svémusvému
výjimečnémuvýjimečnému potenciálupotenciálu schopnyschopny vysokýchvysokých výkonůvýkonů.. TytoTyto dětiděti
potřebujípotřebují kk realizacirealizaci svéhosvého přínosupřínosu propro společnostspolečnost vzdělávacívzdělávací
programprogram aa servis,servis, kterýkterý nenínení běžněběžně poskytovánposkytován regulérnímiregulérními školamiškolami..
DětiDěti schopnéschopné vysokýchvysokých výkonůvýkonů jsoujsou ty,ty, kterékteré demonstrujídemonstrují úspěchúspěch

aneboanebo potencionálnípotencionální schopnostischopnosti vv jednéjedné zz následujícíchnásledujících oblastíoblastí::

1.1. všeobecná intelektová schopnostvšeobecná intelektová schopnost

2.2. specifické akademické schopnostispecifické akademické schopnosti

3.3. tvořivé anebo produktivní myšlentvořivé anebo produktivní myšleníí

4.4. vůdcovské schopnostivůdcovské schopnosti

5.5. umělecké schopnostiumělecké schopnosti““



WittyWitty:: „Nadaní„Nadaní jedincijedinci jsoujsou ti,ti, jejichžjejichž výkonvýkon
jeje dlouhodobědlouhodobě pozoruhodnýpozoruhodný vv jakékolivjakékoliv
hodnocenéhodnocené oblastioblasti..““

FreemanFreeman:: „Ti,„Ti, kteříkteří vykazujívykazují mimořádněmimořádně
vysokouvysokou úroveňúroveň svésvé činnosti,činnosti, aa toto buďbuď
vv celémcelém spektruspektru nebonebo jenjen vv dílčídílčí oblastioblasti;;
nebonebo ti,ti, jejichžjejichž potenciálpotenciál nebylnebyl ještěještě pomocípomocí
testůtestů aniani experimentůexperimentů rozpoznánrozpoznán.. NadáníNadání sese
můžemůže týkattýkat současněsoučasně vícevíce oblastí,oblastí, napřnapř..
intelektu,intelektu, umění,umění, tvořivosti,tvořivosti, pohybovýchpohybových aa
sociálníchsociálních dovedností,dovedností, nebonebo můžemůže býtbýt
omezenoomezeno nana jednujednu nebonebo dvědvě zz nichnich..““



Modely nadáníModely nadání

Renzulliho tříkruhová koncepce nadáníRenzulliho tříkruhová koncepce nadání



Triadický model Renzulliho a Mönkse Triadický model Renzulliho a Mönkse 



Charakteristika nadáníCharakteristika nadání
 Vysoká úroveň logického, abstraktního, kritického, kreativního, Vysoká úroveň logického, abstraktního, kritického, kreativního, 

pružného myšlenípružného myšlení

 Vysoká úroveň kombinačních schopnostíVysoká úroveň kombinačních schopností

 Rychlost pochopení a orientace vRychlost pochopení a orientace v problémechproblémech

 Vynikající paměťVynikající paměť

 Vysoká koncentrace a rozsah pozornostiVysoká koncentrace a rozsah pozornosti

 Intelektuální zvídavost a netypické otázkyIntelektuální zvídavost a netypické otázky

 Výborný pozorovací talent a schopnost postihnout detailyVýborný pozorovací talent a schopnost postihnout detaily

 Motivace kMotivace k výkonu, vytrvalost, sebeřízenívýkonu, vytrvalost, sebeřízení

 Preference samostatné prácePreference samostatné práce

 Preference složitostiPreference složitosti

 Hluboké a rozmanité specifické zájmy, zejména čtenářská vášeňHluboké a rozmanité specifické zájmy, zejména čtenářská vášeň

 PerfekcionismusPerfekcionismus

 Preferují společnost staršíchPreferují společnost starších

 Problematický přístup kProblematický přístup k pravidlůmpravidlům

 Specifický smysl pro humorSpecifický smysl pro humor

 Bohatá představivostBohatá představivost



Typologie nadanýchTypologie nadaných

Úspěšné nadané dítěÚspěšné nadané dítě

Vysoce tvořivé nadané dítěVysoce tvořivé nadané dítě

Nadané dítě maskující své schopnostiNadané dítě maskující své schopnosti

Odpadlé nadané dítěOdpadlé nadané dítě

Nadané dítě sNadané dítě s vývojovou poruchouvývojovou poruchou

Autonomní nadané dítěAutonomní nadané dítě



Rozdíly mezi bystrým a nadaným dítětemRozdíly mezi bystrým a nadaným dítětem

Bystré dítěBystré dítě Nadané dítě Nadané dítě 

Umí odpovídat Umí odpovídat Klade další otázkyKlade další otázky

Zajímá se Zajímá se Je zvědavéJe zvědavé

Má dobré nápady Má dobré nápady Má neobvyklé nápadyMá neobvyklé nápady

Odpovídá na otázky Odpovídá na otázky Zajímají jej detaily, Zajímají jej detaily, 

rozpracovává, dokončujerozpracovává, dokončuje

Se zájmem nasloucháSe zájmem naslouchá Projevuje silné emoce, přitom Projevuje silné emoce, přitom 

naslouchánaslouchá

Je vůdcem skupiny Je vůdcem skupiny Je samostatné, často pracuje sámJe samostatné, často pracuje sám

Jednoduše se učí Jednoduše se učí Většinu už znáVětšinu už zná

Mezi vrstevníky je oblíben Mezi vrstevníky je oblíben Víc mu vyhovuje společnost starších Víc mu vyhovuje společnost starších 

Chápe významy Chápe významy Samostatně vyvozuje závěrySamostatně vyvozuje závěry



Bystré dítěBystré dítě Nadané dítěNadané dítě

Úspěšně řeší úlohyÚspěšně řeší úlohy Iniciuje projektyIniciuje projekty

Poslušně vykonává úkolyPoslušně vykonává úkoly Úkoly přijímá kriticky,dělá jen Úkoly přijímá kriticky,dělá jen 

to,co jej bavíto,co jej baví

Přesně kopíruje zadaná řešení Přesně kopíruje zadaná řešení Vytváří nová řešeníVytváří nová řešení

Dobře se cítí ve škole, ve školce Dobře se cítí ve škole, ve školce Dobře se cítí při učení Dobře se cítí při učení 

Přijímá informace Přijímá informace Využívá informace Využívá informace 

Dobře si pamatujeDobře si pamatuje Kvalitně usuzujeKvalitně usuzuje

Je vytrvalé při sledování Je vytrvalé při sledování Sleduje pozorněSleduje pozorně

Je spokojené sJe spokojené s vlastním učením a vlastním učením a 

výsledky výsledky 

Je velmi sebekritickéJe velmi sebekritické

Rozdíly mezi bystrým a nadaným dítětemRozdíly mezi bystrým a nadaným dítětem



Literatura:Literatura:

 Dočkal, V. (2005). Zaměřeno na talenty. PrahaDočkal, V. (2005). Zaměřeno na talenty. Praha

 Jurášková, J. (2006). Základy pedagogiky Jurášková, J. (2006). Základy pedagogiky 

nadaných. Prahanadaných. Praha

 Laznibatová, J. (2007). Nadané dieťa. BratislavaLaznibatová, J. (2007). Nadané dieťa. Bratislava

 Portešová, Š. Centrum rozvoje nadaných dětí, Portešová, Š. Centrum rozvoje nadaných dětí, 

retrieved from http://www.nadanedeti.cz/retrieved from http://www.nadanedeti.cz/



Děkuji za pozornost.


